
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

INSTITUTO DE ARTES E DESIGN 

CONSELHO DE UNIDADE DO IAD 

 

PORTARIA Nº 07/2011 de 31 de março de 2011 

 

 

Dispõe sobre a composição do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de 

Bacharelado em Design da UFJF. 

 

 

O Conselho de Unidade do IAD - Instituto de Artes e Design                                                     

da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de sua competência delegada pelo 

artigo 27, parágrafo 1º do Regimento Geral da UFJF, considerando o disposto na 

Resolução CONAES Nº. 01, de 17 de junho de 2010, que normatiza o Núcleo Docente 

Estruturante. 

 

R E S O L V E: 

 

Instituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) no âmbito do Curso de Bacharelado em 

Design da UFJF, com os seguintes membros: 

 

1 - Prof.  

2 - Prof.  

3 - Prof.  

4 - Prof.  

5 - Prof.  

6 - Prof.  

7 - Profa.  

8 - Coordenador do Curso de Design 

 

 

 

 

Prof. Dr. Ricardo Cristofaro 

Diretor do IAD 

 


